
A.G.C. 12 - Sviluppo Economico - Settore Regolazione dei Mercati - Decreto dirigenziale n. 
149 del 17 febbraio 2010  – D Lgs 387/03, art. 12  DGR n° 460 del 19/03/2004. I mpianti alimentati da 
fonte rinnovabile: autorizzazione alla costruzione e all'esercizio di un impianto da fonte eolica, 
della potenza di  76_MW, da realizzare nel Comune d i Savignano Irpino (AV) in località M. Gru-
gnale-M. Castello-Casella Vecchia-Sambuco-M. Triggi ano-. Autorizzazione proposta di variante. 
Proponente: DAUNIA WIND Srl.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DELEGATO 
 

PREMESSO 
 

- che con Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) viene 
data attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta 
da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità; 

- che il comma 1 dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 dichiara di pub-
blica utilità, indifferibili ed urgenti le opere, comprese quelle connesse e le infrastrutture indispen-
sabili alla costruzione e all’esercizio, per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti rinno-
vabili, autorizzate ai sensi del comma 3 del medesimo decreto; 

- che il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito di una 
Conferenza di servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di pro-
duzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamen-
to, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla normativa vigente, nonché le 
opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli impianti 
stessi; 

- che il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone che l’autorizzazione è rilasciata a seguito di un 
procedimento unico, al quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto 
dei principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e suc-
cessive modificazioni e integrazioni; 

- che lo stesso comma 4 statuisce che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire 
l’impianto in conformità al progetto approvato; 

- che con atto della Giunta Regionale della Campania n° 460 del 19 marzo 2004 ( BURC n. 20 del 
26 aprile 2004) è stata individuata, ai sensi del comma 1 dell’articolo 4 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241,  nel Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche” dell’Area 
Generale di Coordinamento “ Sviluppo Settore Secondario” la struttura regionale responsabile 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del provvedi-
mento finale, per le attività afferenti le previsioni dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Di-
cembre 2003 n. 387; 

- che il comma 1,dell’art. 9 della L.R. n. 12 del 28 novembre 2007,così come integrato dal comma 
5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08,nel modificare la L.R. 11 del 4 luglio 1991 ha istituito l’AGC 
12,nominata “Sviluppo Economico”,il Settore 04 “Regolazione dei Mercati”struttura a cui,tra 
l’altro,è affidata la competenza della gestione delle attività relative alle autorizzazioni per le strut-
ture di vendita e gli insediamenti produttivi; 

- che la G.R. con delibera n. 47 dell’11/01/08, nell’attuare le disposizioni di cui al richiamato art.9 
della L.R. 12/07,ha conferito l’incarico del Dirigente del Settore 04 “Regolazione dei Mercati” 
dell’AGC 12 “Sviluppo Economico”,al Dott. Luciano Califano; 

- che con DGR n° 2119 del 31/12/2008 è stato conferm ato l’incarico di Dirigente del Settore 04 al 
Dr. Luciano Califano; 

- che con DGR n° 46 del 28/1/2010 è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente del Servizio 
03  “Mercato Elettrico Regionale,Energy Management” del Settore 04 al Dr. Fortunato Polizio; 

- che con DGR n. 1963 del 31/12/2009 è stato prorogato l’incarico,già conferito con DGR 1152/09 
di Coordinatore dell’Area 12 “Sviluppo Economico”alla dott.ssa Maria Carolina Cortese; 

- che con DGR n. 46 del 28/1/2010 è stato conferito l’incarico ad interim,di dirigente del Servizio 03 
“Mercato Elettrico Regionale Energy Management del Settore 04-Regolazione dei Mercati. 



- Che con Decreto Dirigenziale n° 17 del 7/7/2009 il  Coordinatore ad interim dell’AGC 12 “Sviluppo 
Economico” Dott.ssa Maria Carolina Cortese ha delegato ai Dirigenti dei Settori dell’Area il com-
pimento delle attività istituzionali rientranti nell’ambito delle competenze delle rispettive strutture; 

- che la DGR 1642/09 ha disciplinato “lo svolgimento del procedimento di autorizzazione unica,di 
cui al comma 3 dell’art. 12 del D.Lgs 387/03; 

- che con Decreto Dirigenziale n° 320 del 27/10/2008  la società DAUNIA WIND Srl è stata autoriz-
zata alla costruzione ed esercizio di un impianto eolico,della potenza di 76 MW, nel comune di 
Savignano Irpino (AV) in località M. Grugnale-M. Castello-Casella Vecchia-Sambuco-M. Triggia-
no. 

 
CONSIDERATO 
 

che con propria nota del 03/03/2009, acquisita  protocollo regionale col n. 0218585, la società 
Daunia Wind Srl (di seguito: il proponente) con sede legale in Foggia-SS 16 Zona Industriale In-
coronata, ha presentato la richiesta di approvazione del progetto di variante all’impianto eolico 
autorizzato con DD. n° 320/08 con allegati progettu ali e relativo piano particellare di esproprio per 
le particelle di terreno interessate dal progetto di variante; 
che lo scrivente Settore ha provveduto ad inoltrare al comune di Savignano Irpino l’attivazione 
della procedura per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio per le particelle di terreno 
interessate; 
che con nota prot. 1694 del 7/5/2009,acquisita al protocollo regionale in data 9/6/2009 prot. 
0504219,il comune di Savignano Irpino ha comunicato l’affissione all’Albo Pretorio della procedu-
ra espropriativa e che nel periodo di pubblicazione (1/4/09-7/5/09) non sono pervenute osserva-
zioni e/o opposizioni; 
che il progetto di variante in questione consiste nello spostamento di alcuni aerogeneratori,resosi 
necessario,come affermato dal proponente, dalla realizzazione di una discarica regionale di rifiuti; 
che lo spostamento degli aerogeneratori avviene nell’ambito della stessa macroarea e comporta 
una riduzione delle strade di servizio e del percorso dei cavidotti; 
che restando inalterato il numero degli aerogeneratori la variante in questione si configura come 
ottimizzazione del progetto già autorizzato con conseguente aumento della capacità produttiva; 

            che il Settore Regionale Tutela dell’Ambiente ha dato parere favorevole di compatibilità ambien- 
tale, sull’area interessata dall’impianto originario,formalizzato con Decreto n. 504  del 4/12/2007; 

           
ACQUISITI con la procedura di cui alla legge 241/90 e s.m.i 

- il parere favorevole del comune di Savignano Irpino per il progetto di variante in data  26/10/2009 
prot. 0917454; 

- la conferma del parere positivo espresso dalla Comunità Montana dell’Ufita per lo svincolo idro-
geologico; 

- il parere  positivo dell’ARPAC per il progetto di variante con conferma delle prescrizioni espresse 
per il progetto originario; 

- il parere positivo dell’Autorità di Bacino della Puglia con conferma delle prescrizioni espresse per 
il progetto originario; 

- il parere positivo della Commissione V.I.A. Regionale espresso nella seduta del 4/12/2009,con 
conferma delle prescrizioni espresse nella seduta del 18/10/2006, trasmesso a questo Settore 
con nota del 18/12/2009 prot. 1096822; 

- il parere positivo con prescrizioni della Soprintendenza per i Beni Archeologici di Salerno-
Avellino-Benevento-Caserta. 

 
 

RITENUTO 
 

- che l’intervento proposto è compatibile con le “Linee guida in materia di sviluppo sostenibile nel 
settore energetico” ; 

- di poter approvare la proposta progettuale di variante in questione. 
 



VISTO 
- la Direttiva 2001/77/CE e il D. Lgs 387/03 di attuazione, 
- la L.R. 28 novembre 2007, n. 12, 
- la L.R. 30 gennaio 2008, n. 1; 
- la DGR 11 gennaio 2008, n. 47 
- la DGR 2119/08; 
- la DGR 980/09 
- l’art.4 della DGR n° 24 del 29/12/2005; 
- la DGR n° 3466/2000; 
- la DGR 1152/09; 
- il DD.n° 17 del 7/7/2009/AGC12; 
- la DGR 1642/09; 
- la DGR 1963/09; 
- la DGR 46/2010. 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03 e delle risultanze degli atti richiamati nelle premesse, 
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di regolarità della stessa resa 
dal Dirigente del Servizio 03 “Mercato Energetico Regionale, Energy Management” del Settore 04, della 
stessa AGC 12; 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti: 

1. di autorizzare il progetto di variante proposto dalla società Daunia Wind Srl  con sede legale in 
Foggia-SS 16 Zona Industriale Incoronata, fatti salvi i diritti di terzi, ai sensi dell’art. 12 del Decre-
to Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) per la costruzione ed 
esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica, costituito da n. 38 ae-
rogeneratori da 2 MW,  per una potenza nominale complessiva di 76 MW da realizzarsi in “parco  
eolico” su terreni siti nel Comune di Savignano Irpino (AV) in località M. Grugnale, M. Castello, 
Casella Vecchia, Sambuco e M. Triggiano; 

2. di apporre il vincolo preordinato all’esproprio sulle aree interessate dal progetto di variante 
dall’impianto e dalle opere connesse,  ai sensi dl D.P.R. 327/01 così come appresso riportate 
foglio 14 p.lle 156-157-254-158-152-153-154-155-159-160-161-162-139-259-140-141-142-149-
150-151-143-144-145-146-147-148,foglio 16 p.lle 1-2-51-49-41,foglio 15 p.lle 359-235-236-237-
392-232-233-234-82-83-84-85-86-87-160-161-162-163-130-131-371-132-170-171-172-257-258-
259-260-376-226-227-228-229-238,foglio 8 p.lle 618-589-579-583-907,foglio 9 p.lle 293-294-
291-292-289-290-330-286-284-282-276-275-273-272-265-264-257-256-250-239-241-245-246-
247-248-249-240,foglio 10 p.lle 323-515-516-517-30-33-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-
50-51-52-53-80-81-377-378,foglio 18 p.lle 18-20-34-101-102-40-22,foglio 19 p.lle 5-56-2-34-35-
36-37-55-33-15-19, foglio 20 p.lle 105-176, foglio 24 p.lle 94-101, foglio 25 p.lle 94-95-103-179-
182-152-32, foglio 26 p.lle 50-51-52-53-54-55-56-57-58-23-24-25-31-32-74-376-385-75-76-77-
377-62-63-64-78-79-80-81-82-83-84-162-163-164-165-121-122-123-124-108-110-111-112-113-
114-115-116-117-118-119-120-104-105-106-103-107-85-86-87, foglio 28 p.lle 245-246-247-243-
248-120-121-123-124-125-58-104-106-107-108-109-110-111-112-114-116-119-251, foglio 29 
p.lle 168-169-170-234-235-171-163-249-172-173-179-183-184-185-186-187-188-189-190-191-
192-193-194-195-196-232-231-166-167-247-251-107-108-109-110-114-130-131-137-93-94-1-2-
19-70-115-116-120-100-101-102-241-242-243-244-250-150-149-92-46-225-226-227-228, foglio 
30 p.lle 1-2-3-4-5-6-15-16-17-18-19-34-35-83-84-85-86-104-116-117-120-121-171-314-184-191-
156-158-284-136-137-299-159-237-238-239-232-233-234-235-236-240-197-198-196-316-267-
202-203-204-195-199-289-200-68-69-70-261-67-71-89; 

3. di lasciare inalterato e valido tutto quanto previsto nel Decreto Dirigenziale n° 320/08 non oggett o 
della presente variante. 

   
L’impianto, nonché le opere connesse, come gli adeguamenti alla viabilità di   accesso e le infrastrutture 
indispensabili alla costruzione e all’esercizio dello stesso, autorizzate col presente decreto sono, ai sensi 



del comma 1 dell’art. 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387, di pubblica utilità, indifferibili 
ed urgenti. 
 
Le predette opere saranno realizzate nei siti indicati nella cartografia di cui alle tavole del layout di 
centrale del progetto definitivo allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante. 

 
I tempi di inizio ed ultimazione lavori restano quelli previsti nel DD. 320/08. 
 
1. Il presente atto è notificato al proponente e comunicato alle Amministrazioni interessate al procedi-

mento, nonché al Gestore di rete e all’Ufficio dell’Agenzia delle Dogane territorialmente competente 
a cura dell’Amministrazione procedente. 

2. Avverso la presente autorizzazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente o, in alter-
nativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine rispettivamente di sessanta e centoventi 
giorni dalla notifica, nei modi previsti, del presente decreto. 

3. Copia del presente atto è inviata al Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione De-
creti Dirigenziali” dell’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta” nonché al B.U.R.C. per la pubblicazio-
ne in forma ridotta senza gli allegati tecnici che sono disponibili presso il Settore 04 dell’AGC 12. 

 
   
                                                                                                           Dott. Luciano Califano 
 
 
 
  

 


